

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawicka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą złotych 5.60

Konto P. K. D. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofleza N. 188

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.50. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, zwracając gr. 40, nekrotogi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwania i zaalbarowane prace bezpłatnie
Długośća tabelaryczna o 50 proc. dłużej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwracających 6-10 szpaltowy. Za tref. ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Front Tokio - Berlin - Rzym

Zbliżenie włosko-japońskie czyni postępy

Przedstawiciel japońskiego ministerium spraw zagranicznych oświadczył, że Rząd japoński istnie nie dąży do zbliżenia z Włochami na podstawie polityki antykomunistycznej, lecz rozmowy w tej mierze nie są jeszcze dostatecznie zaawansowane.
Sprawy uzgodnienia ewentualnego układu z „antykommunistycznym” partem niemiecko - japońskim oraz zakresu działania wspo mianego układu są nadzwyczaj delikatne.
Następnie przedstawiciel ministerium spr. zag. zaprzeczył jako by Japonia miała poszukiwać pośredniwa w obecnym konflikcie z Chinami.
Japonia nie życzy sobie interwe nencji strony trzeciej, zaś ewentual nie próby, które byby spowodowane przez mocarstwa, które u

przezeń okazwały sympatię wobec Japonii, będą wzięte pod u wagę zależnie od sytuacji.
Japonia domaga się od Chin poru czenia polityki antyjapońskiej o raz sytuacji komunizmu, jako niezbędnych warunków utrzymania pokoju na Dalekim Wschodzie.
Wojna będzie trwała tak długo, dopóki Chiny nie porzucą polityki antyjapońskiej.
Prasa japońska twierdzi, że wia domości rozszerzane zagranicą na temat zawarcia „antykommunisty cznego” układu między Włochami i Japonią, są przełeczne.
Nie mniej jednak Hoita, ambasador japoński w Rzymie, prowadzą w dalszym ciągu z odpowiedzial nymi czynnikami włoskimi narady, mające na celu wynalezienie nie

zwy tymi państwami wspólnej pla czonej do zwalczania wszelkiej działalności komunistycznej”. Kon kretnie deklaracje w tej sprawie zostają ogłoszone z chwilą, gdy rozmowy w Rzymie zostaną za kończone. (PAT.)

Tragedia chińskiego „batalionu śmierci”

Walki prowadzone przez oddziały japońskie celem złamania opo rty chińskiego „batalionu śmierci”, który bronił się w sztyfikowca w na przedce magazynach w dzielnicy Czapeli, miały przebieg nader gwałtowny.
Ostatecznie batalion ten wyco fa się na rozkaz marszałka Czang- Kai-Szeła, który obawiał się, że przeciąganie walki może narazić

na szwank życie i mienie rezydentów chińskich i cudzoziemskich zamieszkałych w koncepcji między narodowej.
Żołnierze batalionu śmierci, którzy wycofali się na teren kon cęsi międzynarodowej, przynieśli z sobą całą swą broń, a mianowicie około 400 karabinów ręcznych, 20 lekkich karabinów maszyno wych, 6 ciężkich i liczne skrzynie amunicji. Przesprawnowano rów nież przez ulice ostrzelwane o gromy karabinów maszynowych japońskich około 20 rannych. Żo lierze batalionu śmierci złożyli bronie żołnierzom brytyjskim. Ran nych przewieziono do wojskowego szpitala angielskiego, innych zaś swakuowano na samochodach cje zarowych.

Według doniesień ze źródeł chiń skich, wojska chińskie posiadają się w dalszym ciągu w górzystym rejonie północnej części prowincji Szan-Si, zmuszając Japończyków do późniejszego odwrotu.

Śmierć wybitnego pacyfisty

Zmarł jeden z najczynnějších bojowników pacyzmu, kanonik Sheppard.
Zmarł, zwany popularnie „D. (kolem Sheppardem”, był kanonikiem przy katedrze św. Pawła, był powszechnie lubiany i wywie rzał znaczny wpływ na całą opi nie publiczną, wygłaszając często przemówienia, translutowane przez radio.

Plany faszystowskiej blokady wybrzeży hiszpańskich

Francisco Moreno Fernandez, dowódca sił zbrojnych na Bala rcz w rozmowie z przedstawicielem Havasa oświadczył: „Dla cał kowitego zablokowania wszyst kich wybrzeży od Pirenejów do Motrill potrzebna byłaby większa siła licząca liczbą okrętów wojennych, niż ta, jaką zgromadzimy na Mar rorcz. Możemy jednak już teraz liczyć na to, iż zlotolony pełnić skutekny nadzór nad wszystkimi wielkimi portami a nie tylko nad wielkimi miastami nadbrzeżnymi, jak to się działo do dzisiaj. Rząd walentki odczuje już niedużo zna czne trudności w zaopatrywaniu się w broń, a oto właśnie nam chodzi”.
Admiral stwierdził następnie, że flota, która dysponuje rząd w Walencji, jest znacznie słabsza od flo

ty powstającej, choć posiada kilka lepszych jednostek.
W obecnym stanie rzecz rola pa wstianców jest bardzo utrudniona są bowiem zmuszeni ograniczyć kontrolę do hiszpańskich wód terytorjalnych, to znaczy do odleg łosci 3 mil od wybrzeży, jednakże spodziewane przyznanie praw stro niu walentki w znacznym stopniu zadanie to ułatwi.
Na zapytanie korespondenta Havasa, czy blokada wybrzeży li nym może być skutecznie doko nczona, admiral Moreno odpowie dział: „Pod tym względem nie ma żadnych wątpliwości. Poza tym sen. Franco ma nowe plany. Ja jestem tutaj po to, aby plany te wprowadzić w życie”.

Robotnicy australijscy przeciw Japonii

Rada australijskich związków zawodowych opublikowała odezwę, wzywającą do bojkotu towa rów japońskich oraz do niezwoz

niego zaprzestania wywozu broni materiałów wojennych do Japo

„Państwo mongolskie” Mandżukuo Nr. 2

Według doniesień ze źródeł chińskich, książę Teh dokonał re stauracji dawnego państwa mon golskiego, niezależnego od Rządu mandżurskiego.
Książę oświadczył, iż nowy

rząd, utworzony przy poparciu Japonii i Mandżukuo, mieć będzie za zadanie przeciwstawienie się napędom komunistycznym od strony Mongolii Zewnętrznej.

Powstańcy zatopili okręt angielski

Samolot powstańcy zatopili pa rowiec angielski „Jean Veems”, znajdujący się w odległości 26 mil od wybrzeża.
28 obywateli parowca angiel skiego przybyło na dwóch ło dzkach ratunkowych do miejscowości Calella de Palafrugell w prowincji Ceron.
Pośród rozbitków znajdowali się dwaj urzędnicy służby kontrol nej komitetu nieinterwencji, którzy pełnili swą funkcję na pokładzie parowca „Jean Veems”.
Parowiec ten zarejestrowany w

porcie Gibraltaru płynął z Marsylii do Barcelony. Według oświad czeń kapitana, który, jak prawe kała załoga, jest narodowości niemieckiej, statek wioził ładunek zboża i mleka skondensowanego. (PAT.)
Angielski okręt wojenny „Hood” otrzymał rozkaz udać się do Ba rcelony, celem ustalenia okoliczno ści zatopienia statku angielskiego „Jean Veems”. Okręt nastąpiło w sobotę z winy samolotu powstań czego.

Przeniesienie siedziby Rządu do Barcelony

Donoszą z Walencji: Prezydent Rządu hiszpańskiego w Walencji Aznara ogłosił dekret, przenoszący siedzibę Rządu hiszpańskiego z Walencji do Barcelony. Premier Negrin opuścił Walencję z aeroplau nym i udał się do Barcelony, gdzie w przeddzień rozpoczęli urzędowa nia.
W związku z tym postanowie

niem odbywa się gorączkowa pra ca przeniesienia wszystkich mini sterów i centralnych urzędów o raz ich personelu do Barcelony. Mniej więcej ok. 50 tys. osób przeniesie się z Walencji do no wej siedziby Rządu. Wzrunkli transportowe były bardzo utrud nione wskutek szalonej kłw., ja ka trwałe przez p... i...
Carve Muelva na odcinku Val de Quillo. Wedle komunikatu, natura le zostało odparte.

Przesłanie gabinetowe w Belgii

BRUKSELA. (PAT). Min. star Cyryl van Overberghe, przewodni cący grupy prawicowej w sena cie, nie przyjął proponowanej mu przez króla misji (tworzenia nowe go gabinetu. Król odbędzie zap. wane naradę z przewodniczącym iz by Dep. socjalista Camille Hysmans i prawdopodobnie za jego porażką minister spr. zagr. uspu dającego rządu socjalista Spaak o trzyma misję tworzenia nowego gabinetu. Jak przypuszczają Spaak przyjmie tę misję i mieć bę dzie pewne szanse pomyślnego jej wypełnienia, gdyż w stosunku do niego liberalowie nie stawiają żadnych zastrzeżeń.

BRUKSELA. (ATE). Po odmowie należącego do partii katolickiej ministra Van Overbergha u tworzenia gabinetu, król zawa zuwał dotychczasowego ministra rolnictwa Pierloota, z którym od był blisko pięcioletnią konfere ncję. Po wyjściu z audyencji Pierlot oświadczył, że starał się będzie utworzyć gabinet według deczeń króla na zasadach unii na rodowej, na podobieństwo gabi netu Van Zelandza, opartego na współpracy bloku katolickiego z partiami socjalistyczną i liberarną. Min. Pierlot nawiązał kontakt z przedstawicielami socjalistów.

Po kongresie radykałów francuskich

Rezolucja uchwalona na kongre sie francuskich radykałów jest u znaniem deklaracji z Rambouillet, zapobieganej przez ministrów należących do Partii Radykalnej, socjalistycznej i do Unii Republikańskiej - Socjalistycznej”, za dę obowiązuje program działania.
Jednocześnie uchwalenie sobotnie rezolucji co do polityki ogól nej partii, aprobującej działalność obecnego Rządu ułatwia zadanie

ady Naczelnej Partii Socjalisty cznej, która ma się zebrać w przy szłym niedzieli.
Obrazy kongresu dostarczyły ra dykałom sposobności do wyraźne go zaumianifestowania swoich po glądów na politykę finansową, zaspodarczą a równocześnie ni aczyniono w Lille niezcego, to me goby orientować dalszą wspólracę z innymi stronnictwami wchodzącymi w skład Frontu Ludowego.

Wichrzenia obcych agentur w Palestynie

NOWE INCYDENTY. JERUZOLIMA. (ATE). Pomimo ostatnich zarządzeń wzmacniają cych posterunki policyjne, w Pale stynie miały miejsce nowe incy denty. W starej dzielnicy Jerozolimy doszło do strzelaniny pomiędzy Arabami i Żydami, pod czas której zabito 2 Żydów i rano 2 Arabów. Policja dokonała aresztowania 12 osób. Stan o chrony wyjątkowej trwa w starej dzielnicy Jerozolimy nadal.
WALKA Z TERROREM.
Sytuacja w Palestynie nadal jest napięta. W całym kraju nadal o bowiążuje stan wojenny. Wojska angielskie prowadzą energiczny posęgi zbrojnej bandy, która schra niła się w górach w głębi kraju po bitwie pod Tulkarem, gdzie

ponosiła ciężkie straty. Podczas posęgu wykryto i wysadzono w powietrze kilka domów, w których mieściły się składy żywności i amunicji, w których zaopatrywano partyzantów atabskich.
ROZRUCHY W TRANSJORDANII. AMMAN (Transjardania) (PAT) Podczas otwarcia parlamentu emir Abdullah wyraził ubolewanie z powodu sytuacji w Palestynie, za znacząc, że Transjordania nie ponosi żadnej odpowiedzialności za obecny stan rzeczy.
W północnej Transjordanii wybuchły rozruchy. Pałac gubernator a w Ajalolon oraz posterunki wojskowe w Karame i Balfour zo stały ostrzelane.
Wielki mufti Jerozolimy przeby wa obecnie w Libanie.

Wichrzenia w Maroku

Władze francuskie wraz z wła dzami marokańskimi usilnie pracują nad silnieniem ruchu pan ożniczego. W ostatnich dniach dokonano 350 aresztowań. Wszesc agitatory zostali bezwzględnie osadzeni i skazani na zesłanie do obocznokontracyjnego w górach Atlasu. Kupcy marokańscy zobowiązani są trzymać sklepy otwarte pod przymusem i groźbą kar. Zarządzenia te są od nośnione na propagandę antyfrancuska, wzywającą kupców do zamykania sklepów. (ATE.)

OSWIADUCZENIE GEN NUGUES PARYŻ. (PAT) Generalny re zultat Maroka general Nougues zwiędził w Fezie meczety oraz ob sadzoną przez wojsko dzielnicę krajową. Gen. Nougues udzielił następnie przedstawicielom prasy wywiadu, w którym stwierdził, że władze francuskie zostały już daw no uprzedzone, iż w kraju wybuchną zamieszki, które się mają przedrzeć w ogólne powstanie. Władność ta sprawiła, iż wszel kie dalsze próby zamieszku będą z całą surowością karane.

Pamięci Bojowników Niepodległości i Socjalizmu

W dniu 1 b. m., zwracającym do rocznicy, robotnicy warszawscy złożyli hołd pamięci bojowników o Socjalizm i Niepodległość.
Z przed siedziby Słowazysze na b. wieżownic politycznych (ul. Senatorska 36) wyruszył wielki pochód, w którym niesiono 10

wieczników, 50 sztandarów. W po chodzie brało udział 5 orkiestr.
Ulicami miasta pochód podążył na stoki Cytańdki, gdzie po złożo niu wieńców, przemówił low now Kwapiński, Arceiszewski i Siedziński.

Sytuacja na froncie

Komunikat oficjalny ministerium obrony głosi, że na froncie poludniowym powstańcy usilnie nacie rali na stanowiska rządowe pod

Carve Muelva na odcinku Val de Quillo. Wedle komunikatu, natura le zostało odparte.

# Anglia a Liga Narodów

Naród angielski, może najbardziej wrażliwy na symbole państwowe, miał swój wielki dzień. Początek nowej sesji parlamentu obchodzono ze zwykłą uroczystością. Słynna księżka — złota karta — przyszyła królowi i królowej do Izby Lordów, gdzie byli już zebrani książęta i hrabiowie, księżnie i hrabianie w diademach, ciałe dyplomatyczne (mawiał p. Majski) wisił się w krótkich jedwabnych spodniach, a Ribbentrop przyleciał pospiesznie z Berlina i t. d. Król oddał swój mowę tronową, którą młokęcy, wreczeli lord-kanceler, odczytał w nieco średnio-wieczny sposób.

„Ale tu już kończy się widokowo historyczne, powracające co roku a zaczyna się akt polityczny. Gdyż to, co odczytuje król, jest oświadczeniem Rządu, zachęcając do zaufania większości Izby. Rząd opracowuje mowę tronową króla. Rząd posługuje się najwyższą w państwie osobą, by swój program polityczny „jak najdalej” rozpowszechnić. Tym samym jednak symbol państwowy staje się manifestacją polityczną.

„Po mowie tronowej następuje generalna debata, trwająca kilka tygodni. Obecnie debata ta — co można stwierdzić w kilka godzin po odczytaniu mowy — będzie żywsza i ostrzejsza, niż w latach poprzednich. A to dlatego, że mowa tronowa zawiera kilka „przemówień”, które nie są drugorzędne, lecz odpowiadają wyraznej woli Rządu.

Pierwszy „brak” dotyczy Ligi Narodów.

W ostatnich latach, od chwili dojścia do władzy „rządu narodowego”, t. j. od r. 1931, było wyciem podkreślane „ścieśle” związki Anglii z Ligą Narodów.

W mowie z r. 1935 Rząd stwierdził, że „kardynalnym punktem angielskiej polityki zagranicznej” będzie — „stwierdził i mnożył powagę” Ligi Narodów, w r. 1936 na „stąpiło lekkie osłabienie, ale wciąż jeszcze zapewniano się o „mocnym poparcu Ligi Narodów”. Obecnie nagle pominięto „jakokółkolwiek” wzmiankę o aktywnej polityce „ligowej”.

Co więcej: słowo Liga jeden tylko raz jest wymienione w orędziu królewskim, a to w związku

z wojną na Dalekim Wschodzie. Orędzie głosi, że Rząd angielski będzie dążył do tego, by we współpracy z innymi rządami, bez względu na to, czy należą do Ligi Narodów, wywołane „konflikty” i t. d. W zdaniu tym, jeśli nawet wyłącza do państw, stojących poza Ligą — Stany Zjednoczone, jest wyraźnie dalsze odsuwanie się od Ligi. Nie ma w orędziu ani słowa potępienia dla Japonii, nielekko Liga, za na pad na Chiny, które należą do Ligi, nie mówiąc już o obywatelkach, ciągnących na Anglii wobec Chin z tytułu paktu Ligi. Orędzie mówi za to o współpracy z państwami, nie wyłączaając państw — napasników!

Ze Rząd obecny, który dzięki o. bieleniom prowadzenia polityki „ligowej” wygrał ostatnie wybory, nie „wierzy” w Ligę Narodów i nie widzi w niej narzędzia bezpieczeństwa zbiorowego, wiadomo powszechnie. Nie spodziewano się jednak, że tak otwarcie przyzna się

do tego w mowie tronowej. Wywołało to ogólne zdumienie.

Zdumieniu temu dał wyraz niechętny, po wygłoszeniu orędzia — tow. Attlee i przewodząca libera. Młw Archibald Sinclair.

„Ale nie tylko Liga Narodów pominięto w orędziu. Nie ma w nim ani słowa o mowie pre. Roosevelt i t. innych amerykańskich mężów stanu. Ani słowa zachęty czy porzeczki dla wystąpienia Ameryki!

Na polu społecznym: ani słowa o bezrobociu, mimo że liczba bezrobotnych wynosiła 6,4 miliona, ani słowa też — o rosnącej drożyznie i — w związku z nią — spadających płacach realnych.

W tych warunkach opozycja będzie miała utłafione zadanie przy stawianiu wniosku nieufności dla Rządu. Ogólne zainteresowanie budzi, jak premier Chamberlain, po powrocie do zdrowia — uległ on atakowi podągry — obroni mowę tronową.

ALF EVANS.

# Dzieło „oborników cywilizacji zachodniej”

„Je ne bombarderais jamais Madrid — il y a des innocents” (Ni gdy nie będę bombardował Madrytu — są tam ludzie niewinni!) — oświadczył gen. Franco 16 sierpnia 1936 roku korespondentowi „Petit Parisien”. Prawdopodobnie od zagranicznych „kolębów po fachu” miałyby przyjąć jednak inne instrukcje, skoro bombardowanie Madrytu, trwające do dziś, zaczęło się dokładnie w tryziesiątce dni później, o godzinie 12 w nocy.

Dnia 7 listopada 1936 roku, sztab generalny gen. Franco w Salamance ośmielił się wydać (po sześciokrotnym bombardowaniu miasta w dniach 29 sierpnia, 14, 23, 30 października, 2 i 4 listopada, a więc wówczas, gdy całe dziełnic leżały już w gruzach), komunikat, że „żadna bomba nie została strzuczona na ludność cywilną i że informacje prasę donosiące o takim oparciu są na kłamstwie”. Od chwili, gdy aeroplan rebeliantów dnia 16 sierpnia wylądował przy podpaleniu stolicy, dyktando „Biblioteki Narodowej” i „Muzjeum Narodowe”, miszczący się w „Pałacu Biblioteki” zostało wsi wszystkie niezbędne środki, celem ochrony artystycznych i historycznych zabytków.

Czwartego listopada kilka aeroplanów faszyzujących, po dokonaniu szeregu ewaluacji nad miastem, właściwie sąś nad centrum, oświłtliły reflektorami dzielnicę, w której znajdowały się „Biblioteka Narodowa”, aby strzucić na nią ładunek bomb zapalających.

Dachy oszklone, pokrywające gmach pałacu, nie mogły, oczywiście,

zjechać palac obgradach, barkady z piasku — wszystko to nadaje „Bibliotecę” rozpoznać w historii. „Obrotne tradycje i historii hiszpańskiej” nie zawahali się zatrzymać tego miejsca spokoju, przytę i widzi, symbolu kultury narodowej.

Z pomocą aeroplanom przyjechał wkrótce artyleria ciężka. Jeden z pocisków, rozwalając kamienizny gmach, prowadził dalej dzieło zniszczenia w głównej fašdzie gmachu, odrywając głowę z wejścia do pałacu. Odbiana głowa genialnego pisma dramatycznego, leżąca w stóp marmarowego piedestału. Kolejno zapewnia przyjeździe jutro na Cervantesa, Luisa Vives i Nehrija, których posęgi, obok posęgi Lope de Vegi zdobowią honorowe wejście.

Pałac „Biblioteki Narodowej” został w swoim czasie zabezpieczony przed pożarem — oczywiście, nikomu się nie śniło zabiegać pieczęć za takie przeciwko ciężkiej artylerii i aeroplanom.

Jednocześnie z „Biblioteką Narodową” uciepiali na skutek bomb bombardowania Instytut Cajala, Muzeum Prado, Muzeum Antropologiczne i Muzeum Przyrodnicze. Szesnaście głowa z posęgi Lope de Vegi (miejscu wstawion, kłosa iza katolickiego) jest boleśnie wyrażony i symbolem tego, co zabuntowane hordy militarne przęgnę narzuć własnemu krajowi i własnemu społeczeństwu.

# Nafta

## O ratunek dla przemysłu, któremu grozi upadek

Nie jest tajemnicą, że jedna z podstawowych gałęzi naszego przemysłu, gałęź, dostarczająca paliwa płynnego, stanowiąca jedną z podstaw niezawisłości gospodarczej Polski przeżywa ciężki, przewlekły kryzys.

Mówimy — rzecz jasna — o przemyśle naftowym. Polska stała w obliczu ograniczenia produkcji, kurczenia się zakresu rozporządzalnych produktów naftowych. Bał nawet trzeba się zastanowić nad taką możliwością, że Polska z kraju eksportującego stać się może krajem przywozącym produkty naftowe!

Dobrze wspomnieć, że ilość ropy przerobionej w r. 1928 wynosiła 14 723 tys. ton, w r. 1936 — 483 tys. ton, przetworzy naftowe wynosiły 664 tys. ton w r. 1928, zaś 450 tys. ton w r. 1936. Liczba robotników, co pracujących w tym przemyśle spadała z 47 tys. w końcu r. 1928 na 3,2 w latach 1934 — 1936.

Należy mieć na uwadze, że przy- czyną osłabienia przemysłu naftowego nie leżą jedynie w następstwach ogólnej, wciąż jeszcze niepomyślnej sytuacji gospodarczej. Przemysł naftowy Polski stanął wobec konieczności intensywnych wierceń w poszukiwaniu nowych złóż nafty. Przemysł naftowy tym i tak, w wyróżnia się z spośród innych gałęzi przemysłu, że wymaga dla podtrzymania stanu produkcji uпрочyżonych, energicznych pracowników, badań geologicznych i wiertnic, które wymagają znacznych nakładów, a przede wszystkim — systematycznej, planowej pracy.

Jestśmy świadkami wciąż nowych faktów, przemawiających za celowością i koniecznością reorganizacji podstawowych gałęzi przemysłu. Z tego rodzaju twierdzenia musimy występują ludzie dalecy od światopoglądu marksistowskiego. Powołują się — i słusznie — na niedomagania podstawowych, kluczowych gałęzi przemysłu, w tym w rozwoju przemysłu zależnych, pobocznych, na konieczność wzmocnienia obronności kraju. Inicjatywę bodaj te argumenty nie są w tych rozmiarach bezsporne, jak w przemyśle naftowym. Mamy tu przecież jeden z podstawowych kluczowych przemysłów. Przemysł, stanowiący zaledwie rozwoju modyfikacji i własnego, krajowego przemysłu samochodowego. Przemysł, od którego zależny jest rozwój komunikacji lotnawej, wodnej, powierzejnej. Przemysł zasadniczy w obronnym pogotowiu wojennym kraju.

W r. 1936 zarządzeniem p. Ministra Przemysłu i Handlu na podstawie ustawy o uregulowaniu stosunków przemysłu naftowego, powołano w Łwowie Fundusz Polowania Wiertnicwa Naftowego. Opiera się on o opłaty przedsiębiorstw, nie biorących udziału w eksporcie naftowym.

Ostatnio „Codzienna Gazeta Handlowa” ogłosiła, na podstawie informacji prezesa Wyższego Urzędu Górniczego, Inż. J. Mokrego, niektóre informacje, dotyczące pracy Funduszu.

Fundusz udziela pożyczek (aż do 100% kosztów rur i robocizny) na przeprowadzanie poszukiwań nowych złóż naft, zwłaszcza, jeżeli chodzi o t. zw. „wiercenia probowe”, mogące doprowadzić do odkrycia złóż większych, gdyż oparte o badania całych fałdów geologicznych.

Widzimy, jak w tym wypadku przy akcji opartej o środki samego przemysłu i obracającej się w gruncie rzeczy w jego ramach, zjawia się konieczność zbiorowej inicjatywy. Trzeba było wciągnąć do współpracy geologów naftowych, ułożyć plany polityczne, dotyczyć wierzeń pionierskich. Suma umów pożyczkowych do września 1937 wynosiła 1.175.950. Wiercenia, dzięki udzielonemu pożyczkom, jednak wyniosły zaledwie 10% wszystkich wierzeń, co wskazuje, że rola Funduszu jest jeszcze ograniczona. I naczej być nie może, uwzględniając, że środki kapitałowe Funduszu, wynoszące parę milionów, są bardzo ograniczone.

Fundusz jest raczej pierwszą próbą organizacji poszukiwań, która stałaby się nadbudową nad całym przemysłem naftowym, jest przysięgą do jego reorganizacji, a zarazem doświadczenie jego wskazuje na szczyłek znaczenia inicjatywy prywatnej, oraz na konieczność wzmocnienia inicjatywy zbiorowej.

Stwierdza się bowiem, że Fundusz nie da sobie rady z rozstrzygnięciem tego palącego problemu, że sam nie uratuje przemysłu naftowego. Podnosi się konieczność dostarczenia odpowiednich środków ze Skarbu Państwa.

Ta już ustaje wlekanie dyskusja na temat efektywności ingerencji Państwa w życie gospodarcze. Ta bowiem — podkreślamy — inicjatywa zbiorowa, społeczną jest koniecznością.

W Ministerstwie Przemysłu i Handlu opracowuje się projekt nowej ustawy górniczo - naftowej. Wiadzimy, że problem ten nie schodzi z porządku dziennego.

Przemysł naftowy jest przykładem tej prawdy, że życie gospodarcze wymaga nowych form organizacyjnych (W.).

# Program eksploatacji Chin

Instytut badań ekonomicznych w Osłku opracował „program eksploatacji Chin północnych”. Według projektu, wszystkie produkty wyciągane tam wolne, a dla kapitalizmu — zagranicznego drzewi będą otwarte. Jednakże przemysły transportowe będą kontrolowane przez towarzystwo podmiotowo - m-

dzurskie, przemysł elektryczny przez japońską federację elektryczną, przemysł włókienniczy i włókien, węgla i soli przez dyktację narodową, przemysł hawelajny przez dyktację cel, przy czym taryfy celne będą stopniowo przystosowywane do taryf autonomicznego okręgu wschodniej części Hopeni.

lepiej zajęto, a kiedy płomień już go piec po palach, wszadł wszystko w wyschnięte chaszczce, i pospiesznie, na czworakach jął się cofać z powrotem. Słyszał za sobą wesoły, trzaskający chruszt i wite ku ziemi i wolutnikowo krok za krokiem, posuwając się naprzód. Tak mu się wydawało, że najlepiej będzie właśnie tu, koło przeciwnicy. W tym samym miejscu, gdzie wtedy tak długo daremnie czekał na odejście gajowego.

Cicho było. Poswitywał gdzieś daleki wiga, złoisty piak leśnych strzał, nierzuchomo stał las równy, wysoki kolumnada soson, kęderzawły się piana zielonych dębów, pachniał podszyciem czarnych jagód, paproci, malin i leśnego ziela bez nazwy i imienia.

Matus strzamał z dręczącym — nie ze strachem — ze starości i rekinami suchel trawy, rosnące w gęstwinie. Należał brunatnych sześciornych paproci, drobnych jagółk siewkowych i porostów lił. Nimal niewidoczny w jasności dnia płomeczki zapalki przez niknął w słońce. Zatrzeszczap, popępnął ogień i w górę, łapawczy chwytając żółbia trawy i smolne kropkił żywicy, bur szynową rozę siołając na świerkowych patykach. Matus obrócił w ręce pęczek paliwa, żeby się

# Wanda Wasilewska.

# LATO

Stary Matus pełnżył powoli, na orzuchu przez wysoką trawę ku przecznie. Podnosił na chwilę głowę i rozglądał się bacznie wokół. Małe oczy w sieci zmarszczki starały się przeniknąć tajemnicę zielonych gąszczy, wypatrzyć im się dymni bulwy gajowego, jakie, rownopy polowy głębi bulw, uchwyty ciche, miłośność słonecznego promyka na liście furzy.

„Ale nigdzie nie było żywego du cha. Pachniał las w upalnym powietrzu, szeleściła wiewiórka w koronie wielkiej sosny. Znagła przeleciała przez przecznię łazurową błyskawicą praski i zapadła w las po drugiej stronie.

„Tam, gdzie kończyły się leśne nowe krzaki, szredzi gąszczki, kwiatów, brunatna, naga ziemia pokryta nadem igliwem. Gęsta korońka czapczyli się odzienne, nagle zamknęła, żeby wyżej stanęć ciemnym murem leśnym.

Tu przepłynął Matus. Na grani

buchnął w górę ogień złotem zawierzim, jakby go rozniósł wiatr czerwony miodą, chybowała zawierucha, jakby skrzywały w pół mienia dębów gajęzce, wiotkie ośny, mokra, pełna soku zieloność, która nie mogła się oprzeć wszechwładni podłej ognia.

— Zobaczysz, psiaśkręw, zobaczysz, psiaśkręw — szeptał do siebie z widziemi wargami. A to że raz syłał w izbie, synowa krzycała na niego ze swego łóżka pod ścianą.

— Co są to takie krećcie: Usnąć nie można, małe to hardemu w dzieł, jeszcze wy malajście po noc.

Milki tedy, ale dalej rozmyślał. Rozmącać się mogło zdarzyć. Nie było to ploruny łatowa próż? Albo i ogień mógłi kło zaproszyć — ba, sam gąszy kurzy przece papierośny w les e, choć była zakazane.

Gnął krowe na pastwisko, i dąk ze kruce na szkrzki, pogładził nieraz Matus w kierunku lasu. Stał elementem zieloną chmurą, zamknął świat klasnym kołem, i tylko rozżarzone powietrze drgało nad nim jak napisła struna. Jedyny dym, to był dym z kolumna łowarzewu Dęby, przylajonego na polanie w cień lasów, na skrzyżowaniu dróg z Ostrzenia do Rudy.

Korciło to Matusa dzieł i noc.

LE NARCISSE BLEU de Mur PARIS WARSZAWA

Najlepsze perfumy wódki

\*) Fragment z powieści „Ziemia w Szażeniu”, która układa się w najpiękniejszych dźwiękach naszego...



# Daszyński - Twórcą

Jestymy ruchem masowym. Właśnie w zbiorowy wysiłek mas pracujących, okazała się niemylną bułą w całej historii naszego rządu. Stał się na stanowisku, że wywołanie naradowe, niezawisłe, jest to jego zadanie wypływające z natury i z natury potrzeb szerokiej masy i z natury twierdzeń się spełnia. Wywołanie społeczne może być tylko, wedle naszych przekonań, dziełem samych robotników. Nie porucamy ich wiarę nawet w przebiegłych okresach bierności i obłędności politycznej mas i nigdy się nie zawódzimy. Taka są wasze wraza i masy decydują w ostatek instancji o losie wielkich problemów, stojących przed nami.

A jak ponętnie jest przekonanie o wielkiej roli jednostki! Jak łatwo ulec sugestii, że mocny, zdecydowany czyn wielkiego człowieka, że odważny czyn męznego i ofiarnego człowieka, może zakreślić kierunek historii, może wydatnie przyczynić się do jej wytworzenia w swym wspaniałym okresie legalności i socjalizmu.

Początki ruchu masowego w Polsce są związane z nazwiskiem Ignacego Daszyńskiego. On wkroczył pierwszy, w zdecydowany sposób na to drogę. Jako cel swego życia, postawił sobie porażenie nieuspionych mas. Przed nim twożył nową kółka, kółeczka, komórkę spiskową, on stworzył ruch. On pierwszy zrozumiał istniejące i jest to, że chce czegoś dokonać, trzeba najpierw stworzyć się. I zrobił, że ta siła jest, istnieje, ale nie znajduje się w stanie bezwładności, tkwi w interesach, potrzebach, nie uświadomionych dotąd pogódek najszerzszych warstw społecznych. Gdy inni myśleli, że wystarczy rozpaść młe plomki wyciągnąć z powłoki, on postanowił rozpocząć potęg. Bo tylko potęg straszą, nie są władza starego świata. Daszyński postawił w Polsce zagadnienie socjalizmu, jako zagadnienie stałe.

Ale przecież Daszyński, twórca ruchu masowego, był sam zwyczajną jednostką obdarzoną niepospolitymi zdolnościami i talentami, reprezentował olbrzymie, wyjątkowo wypracowane indywidualne. Za mo tu dziełom twarzą nie widzieli człowieka, ale zbiorowy, poletny wysiłek mas, a sam był wielkim człowiekiem w najprawdziwszym tego słowa znaczeniu i dokonał czynów niepospolitych i wielkopomyśli. Czyż nie ma więc tu sprzeczności? Czyż życie Daszyńskiego nie jest zaprzeczeniem jego o czynie i zasady? Czyż własną swą wielkość nie dowodził, że wielki człowiek ma czyny wielkie? Wszak dnia 26 listopada 1897 r. w wstępie swego listu parlamentarnego, gdy szturmem zdobywał trybunał przedkładając obronę zasadę parlamentarzysty i przekreślił swą politykę reakcyjną. Wszak dnia 31-go października 1929 r., u kresu swej parlamentarnej działalności, gdy odważnie sam jeden przeciwstawiał się próbie połączenia Sejmu, obronił i nie podał się w ręce demokratyzmu. Każda nowa, Daszyńskiego była czynem. Te mowy miały swoje poważne konsekwencje i rezultaty. W walce o powszechne prawo głosu wzięły tyle inicjatyw, energii, nie spożytego temperamentu politycznego, że nie sposób zaprzeczyć wielkiego znaczenia jego osobliwej roli. Otworzył on nam drogę, nie należącą w walce o niepodległość narodową, nie tylko w podziemiu do tej walki mas robotniczych i chłopskich, i młodzieży, ale i w jego skutecznym interwencji dla osłabiania prądów przeciwnych i w twardej obronie ruchu strzeleckiego o i legalnego.

A jednak Daszyński nigdy nie wyszedł z wyrazu roli, nigdy nie przeszedł by być wyrazem, najdoskonalszym wyrazem, ruchu wywołanego przez mas pracujących. I nie jest przez to ani o cal mniejszy. Odwrotnie. Jest znacznie wazniejsze. Nie tylko bowiem wielkie warze się osobiste decydują o wielkości człowieka. W niektórych warunkach największe nawet zdolności i dyspozycje osobiste mogą przoleć przez historię bez echa, lub o gorzszą, zostawiać po sobie ślad nienną. Prawdziwa wiała nie powstaje tylko wtedy, gdy wielkie wartości

osobiste oddane zostały na usługę wielkiej idei.

Mozna bowiem śmiało powiedzieć, że postać Daszyńskiego jest tylko zwrócenia w związku z ruchem masowym. On dał ruchowi temu swe olbrzymie wartości, a ruch dał mu jedyną atmosferę, w której człowiekiego rodzaju mógł żyć i działać, i stać się wielkim. Jeżeli prawda jest, że każda epoka stwarza sobie swoich ludzi, to sobie Daszyńskiego. Jego gorący temperament, jego żądza walki, znajdowały ujście tylko w wielkim, poletnym ruchu robotników i chlo pów. Masa była jego żywiołem.

I nigdy nie zakradła się do jego serca niechęć do mas robotniczych. Nieraz przeżył jego największe wysiłki robiły się o wielki bierność, małych świadomości, obłędności zmęczenia. Tuż działacz wyszedł z takich doświadczeń zgorzknienie, niewiarę lub nawet sąd nienawy, a wartość całego narodu. Daszyński rozumiał masę, umiał dostrzegać jej siłę, nawet wtedy, gdy była uśpiona. I nigdy w się nie wątpił i zawsze był przekonany, że do niej należą te dzieje gwałt i decydującej.

A gdy pewnego dnia olędzono go wrogimi okolicznościami, gdy na placówce Warszawskiej obywateli go formalnie w bramie domu, gdy uzbójczy bojownicy targali się na niego, nie odpowiedział na to ani niewierdząco, do tumanu, ani niewiarą w ład. Odpowiedział apelem do świadomości mas Tam, w bramie domu, na placu Trzech Krzyży narodziło się z mocą i sercem Ignacego Daszyńskiego Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego.

Jest zjawiskiem w epoce dziejowej powstanie, że jego wielki człowiek wysiłek swój w oparciu o ruch masowy do góry, narucił pragnął masę swą władzę, chciał stać się jedynym użytkownikiem jej praw, chąc skupić w swym ręku wszechwładzę. Daszyński nigdy nie uległ takim pokusom. Nigdy nie traktował mas jako szczybla do osobistego wykorzystania. Nigdy nie marzył o dyktando i o masę. Wierzył w lud, w jego olbrzymie wartości i możliwości, w jego siłę wewnętrzną, jako w siłę dynamiczną rozwoju społecznego i postępu. I dlatego został na zaw-

wałce „na placzyźnie światopoglądowej” budzi powszechną uwagę jest przedmiotem licznych komentarzy.

Buntuje się przede wszystkim element nieuczestniczący, który przylączył się do ruchu z „idealnym” pobudki i aprobując w pełni politykę eksperymentalną w stosunku do obcych politykę partii, polepsza jednak metodę dobrego, uwijając ją za niegodną dobrego imienia niemieckiego i polskiego honoru narodowym („deutsches Ehrengelb”). Zwłaszcza wobec udziału szerek w demowolucji sklepów, dzieł kolea rodzicielskie zajmują krytyczne stanowisko przeciw tej demoralizacji dzieci. To też mówi się o poważnym fermentie, jaki miał objąć również najbardziej wartościowy element partijną.

## Doni w gdańskiej partii hitlerowskiej

„Doty” przeciw gwałtom i ekcesom

Polska Agencja Agrarna donosi z Gdańska:

Ostatnie wypadki gdańskie, które odbyły się tak głośnym echem w świecie, podległy za sobą gwałtu nieoczekiwane lokalne następstwa. Okazuje się mianowicie, że polityka Forsiera, nie liczącego się z rzeczywistymi, a strojami ludności miejscowej, a od powiadaniemu za posunięcia gdańskiej partii E. S., spotkała się z ostrym sprzeciwem „dotów” partijnych.

Wzręto to — jak wynika z rozmów, przeprowadzonych na miejscu — jest silnie, że przewodzić partijną widzieli się zmniejszyć „potępic” ekcesy, a charakterystyczny zwrot, użyły w odczynie, ogłoszonej przez obwodowe kierownika N. S. D. A. D. Kampęgo i nawołujący do porzuczenia na

## SETNY NUMER „EPOKI”

Najnowszy 21 Nr. (porządkowy setny) EPOKI wyszedł pod znakiem waznych wydarzeń i ugodności dobiegającej W. Kowalski w artykule p. t. „Akademizm literatury: ludzie godni łoposć do” wywołują niemożliwość Alaudów wobec planu za chodzących w społeczeństwo.

W artykule p. t. „Forma tradycja” przypomina dialektyzm i materializm. Walka z Kołomyjską Enkajką Narodowej prowadzona była przy pomocy metod twórczości „Polski” stworzył dalszy ciąg studiów pod ogólnym tytułem: „O program rozproszenia demokratycznej polskiej”. — Zwraca uwagę na „Znamy na dzieła” przynosi serię felietonów p. t. „Klub demokratyczny”. — „Dusze spłagiewane w

szale sobie wiernym. Na tym polega ogrom jego wielkości. Są wielkości, które potrafią nałożyć swoje ciężarstwa, aby mogły się wydatnie i letofną wielkością jednak jest ta wielkość, która wgnębiona w szarą masę, świeci jednak jasnym blaskiem.

ADAM PROCHNIK

## Apel do młodzieży p. ministra spraw wojskowych

PAT donosi: p. minister Spraw Wojskowych gen. Tadeusz Ka-przycki wydał następujący apel do młodzieży:

Do młodzieży polskiej!

By zadokumentować wolę i gotowość do obrony Rzeczypospolitej i ściśle serdecznej współpracy z wojskiem, wzywam całą zorganizowaną młodzież polską do stawienia się w dniu Święta Niepodległości 11 listopada w karnych szeregach do przeglądu swych sił przed władze wojskowe.

Szczegółowo wystąpienie ustają miejscowe władze wojskowe w porozumieniu z organizacjami młodzieżowymi.

## Zarządzenie p. premiera w sprawie cenzury prasowej

W związku z przyjęciem w dn 10 października r. b. przez pana prezesa Rady Ministrów i ministra Spraw Wewnętrznych gen. Stawo-ja-Skłodzkiego przedstawicieli II Związku Dziennikarzy R. P., pan premier wydał do podległych władz administracji ogólnej za-

## Odwołanie ambasadora włoskiego

Ambasador włoski w Paryżu, Cerutti, który został wezwany do Rzymu, otrzymał nieoczekiwane od swego Rządu urlop bezterminowy.

Decyzja Rządu włoskiego ma być odpowiedzialną na postępowanie nie rządu francuskiego, który do tej pory nie wysłał swego ambasadora do Rzymu.

Nieobjęte placówki przez ambasadora zostało spowodowane trudnościami przy odpowiedzeniu tekstu listów uwierzytelniających. Jak wiadomo, Rząd włoski domagał się zamieszczenia w listach tytułu cesarza Etyopii dla króla Wik-

# Dlaczego upadł front polonocny

## Komunikat hiszpańskiego Ministerium wojny

Ministerium obrony narodowej wydało komunikat, wyjaśniający przyczyny likwidacji frontu polonocnego.

Komunikat stwierdza, że front polonocny od czasu rozpoczęcia

wojny domowej znajdował się w warunkach bardzo niekorzystnych. Brak portów wojennych wytwarzał trudną sytuację dla wojsk rządowych.

Upadek Iruru komunikat przypisuje brakowi amunicji oraz zagnięciu z frontu polonocnego powojennej części sił na inne fronty. Od tej chwili kraj Basków stał się terenem działań wojennych, lecz zadanie obrony miało ogromnie utrudnione przez brak lotnictwa. Bilbao zostało stracone. Obrona pozostała na silie mimo rozpoczęcia natarcia na froncie madryckim dla odciążenia sił powstańczych z frontu polonocnego.

W Santander obrona nie była przeprowadzona tak jak tego spodziewano i wycofano się w kierunku Asturii przeprowadzono zostało nie w tym czasie, kiedy to

przewidywał Rząd, ani też nie w ten sposób, jak to było zamierzone. Stało się to z przyczyn natury politycznych, które zostaną wyjaśnione. W obecnej chwili tylko kilka ośrodków górniczych i w południowej części górskiej Asturii bronią się gniazda oporu. Komunikat podkreśla dalej, iż w obecnej chwili nie ma już izolowanych odcinków frontu, i że warunki ogólne walki zmieniły się dla nieprzejściela.

Doceniając już powstańców, ministerium wyraża przekonanie w komunikacie, że armia republikańska odniesie ostateczny triumf.

## Z Walencji do Barcelony

Havas donosi z Walencji: Prezydent Republiki podpisał dekret, w myśl którego siedziba Rządu została nie w tym czasie, kiedy to

MAPA HISZPANII 40 gr.  
„Wiadomości Turystyczne”. Warsz. Zdrowia 9. Z przesyłką 90 gr.

## W Z.S.S.R. Straszne cyfry 800 osób rozstrzelanych w październiku

Według wiadomości, jakie do- szły w Gruzji, do końca roku 1930, w Turkmene 5 osób i w Turkmeni 1 osobę.

Według danych, dostępnych dla korespondentów zagranicznych, rozstrzelano w m. październiku t. b. na całym terytorium ZSSR około 800 t. zw. „wrogów ludu”, a mimo to nie widać w ogólnym osłabieniu tempa owej „czystki”.

## Sensacyjna rezolucja Zgądanie zerwania stosunków Japonii z Anglią

Z Tokio donoszą: Nowotwórcza komisja dla b. dania obecnej sytuacji politycznej, składająca się z członków parlamentu, profesorów wyższych uczelni, przedstawicieli korpusu oficerów i szlachej, uchwalila rezolucję, domagającą się natychmiastowego podjęcia ruchu ogólnonarodowego na rzecz zerwania stosunków dyplomatycznych z Wielką Brytanią.

Rezolucja ta zakazywała mówić o kółka polityczne.

Inicjatorom ruchu, skierowanego przeciwko Anglii jest gen. Tatekawa, b. dowódca 4-ej dywizji.

## Mobilizacja opinii

Słynę i od lat odgłosie stosowane w krajach o wysokiej kulturze szła nowoczesna „FILTOREX”, jako znak szlachy niezawodnej i odpornej jednolitą masę i w sposób wyjątkowo czyste i trwałe, a niepowodzone, jak dobra powozowego.

„Dalej mówi p. minister: „...mój wieszak jest zakreślenie, którego nierzadko użyciu, ni w jakich szlachy niezawodnej i odpornej jednolitą masę i w sposób wyjątkowo czyste i trwałe, a niepowodzone, jak dobra powozowego.”

aby w trosce o najwyższe dobro społeczne człowieka, zdrowie oraz, nie pozwolić sobie na żadne zmiany, które stwarzałyby niebezpieczeństwo i szkodę dla zdrowia i życia ludzkiego.

Wobec odmowy współpracy ze strony liberałów hełgijskich, tow. de Man zrzekł się powierzonej mu misji tworzenia Rządu.

## Zgon głośnego pisarza

Zmarł w swej posiadłości w Szkocji przyszywy 92 lata głośny pisarz Herbert Maxwell. Szereg jego powieści był tłumaczonych na język polski.

Chłopi przed sądem

W Sądzie gdańskim w Turku (wol. kółka) odbyło się 20 października 17 spraw przeciwko członkom Akcji Strajkowej. Część OSParkowych broni adwokat P. S. w Łodzi, były radny miejski miasta Łodzi, Rafał Kemper. Adwokat Kempner brał udział w procesie na skutek tego, że sekretarzem wojewódzki S. L. zwrócił się do LOKR PPS. o pomoc prawną.

Chłopi przed sądem

W Sądzie gdańskim w Turku (wol. kółka) odbyło się 20 października 17 spraw przeciwko członkom Akcji Strajkowej. Część OSParkowych broni adwokat P. S. w Łodzi, były radny miejski miasta Łodzi, Rafał Kemper. Adwokat Kempner brał udział w procesie na skutek tego, że sekretarzem wojewódzki S. L. zwrócił się do LOKR PPS. o pomoc prawną.

Chłopi przed sądem



# Wielkość Daszyńskiego

Rok 1907-y w Krakowie. Odbyły się właśnie wybory do wielkiego parlamentu. Przy pomocy osmiu wyborców pokonał wielkiego Ignacy Petelczak, który niegdyś niegdyś nazwisko stało się odrazu synonimem obłądki i głupoty.

Organizacja krakowska była w rozpaczy. Spokojny i pogodny był tylko Daszyński. Niedarmo postawiał już od roku 1897-go do Wiednia. Nie napróżono: siałka się z członkami Koła polskiego. Kampania oszczerstw i insynuacji, potwornych plotek i zleceń nienawistnych paszkwili — to był chleb codzienny. Nie przywyki, nie podobała przywyknąć do białej i jadu, ale uodporniła się na zaka-

kania okręgu wyborczego Wesołej, skąd ponownie kandydował Daszyński. Różnie był przyjmowany. Dla jednych Daszyński był bożyszczem, umiłowanym wzorem cnot i geniuszu. Inni zwalczały Daszyńskiego, jako bezbożnego, socjalistę, ale nie umieli ukryć radości, że oło tak świetny mówca szpizymów głosem Polaka przemawia w Wiedniu i stały przypisywać niezaprzeczalną ojczyźnie. Bo Kraków kochał Daszyńskiego i był z niego dumny, nie tylko Kraków robotniczy, ale światłe mieszczańskie, uczeni profesorowie, wolni zawody: lekarze, adwokaci, sądownicy, a nade wszystko młodzież.

prostej Ujeżdżalni, czy innej sali lub placu, na którym przemawiał, robił przybytek świętego Przymierza, miejsce Święte Świętych, gdzie jedną tylko można Mu było dać odpowiedź: Sursur cordam W górę sercal Wierzmy Ci, idziemy z Tobą, zwyciężymy! Precz z bezduszną martwością, biernością!

Stary Rynek krakowski liczył za rozbrzmiewał potęgą słowa Daszyńskiego! Słuchał jego szpizymowej mowy w spłaz zakłady Mickie wście, słuchali zadumane o minionej sławie Sulkienicze, a lud krakowski ogromną burzliwą falą otaczał swego budziela, wodza i trybuna, wchłaniając w siebie to wszystko, o czym nauczał, lub wie-

plasy się w dziełach Legionów i akcji niepodległościowej mieszkań- ków Nowego Sącza: robotnicze, żony i córki kolejarzy, nauczycieli oraz nieliczne, ale również bardzo ofiarne, przedstawicielki zamozniejszych srei miasta.

Jeszcze raz przemawiał Daszyński w Domu Robotniczym w Nowym Sączu po uwolnieniu miasta od najeźdy rosyjskiego. Polym nadziedził Maniesi Rządu Lubelskiego, jako przemowa.

Warszawa w dziwny pogmatwany spłot wydarzeń! Rozceście się idowe z towarzyszami wielu milionów pęknych i wzmożonych dnił Godność Marszałka Sejmu, wbrew prawie dyktatorskiej Innej woli. Nielzonna postawa wobec zakusów tej innej woli, niezgodnej z Jego zasadami.

Znowu zjawili się, zięjący nieważnością, pomniejszające dorobku niestrudzonej pracy całego życia! Serce, które tak było miłe i uochodne, które tak wiele cierpiało, nie było już tak odporne, jak przed ćwierć wiekiem. Znowu bijące dla walki o Ideasy, żywo białe w walce z zawistą, aż dn. 31 października 1916 r. i to wielkie serce bić przestało.

# Obrazy Naczelnej Rady Zw. Harcerstwa Polskiego

W ubiegłą niedzielę obradowała w Warszawie Rada Naczelna Zw. H. P. Na porządku dziennym sprawa powołanej do życia międzyorganizacyjnej komisji porozumiewawczej młodzieży oraz przystąpienia do niej Zw. H. P.

Obradom przewodniczył wojewoda śląski Grażyński, który rozpoczął dyskusję przemówieniem, w którym dowodził, że porozumienie trzech organizacji młodzieży nie ma charakteru politycznego. Gdyby Zw. H. P. nie był przystąpił do porozumienia trzech organizacji, to mogłoby się znaleźć w orbicie wpływów innej nadzrodzej organizacji młodzieży.

Wywody p. wojewody śląskiego poparł sędzia Olbromski. Natomiast sędzia Grabowski proponował wycofanie się Zw. Harcerstwa z porozumienia ze Zw. Strzeleckim i ze Zw. Akweduk Wst.

W wyniku obrad Rada Naczelna na Zw. H. P. przyjęła 52 głośnie przeciwko 2 rezolucje następującej treści:

1) że jestto porozumienie międzyorganizacyjne jest ustalenie wspólnej ideologii i sposobu wypracowania młodzieży i postępowania w sferach politycznych i społecznych młodzieży polskiej, a nie politycznej, na zasadach zgodnych całkowicie z dotychczasową ideologią ZHP. I datęgo aprobuję w całości decyzje Naczelniczy w sprawie stworzenia komisji porozumiewawczej polskich organizacji młodzieżowych.

2) Rozwinięcie ZHP, przyjmując do swego składu wszystkie wolontarne grupy Naczelniczy starając się pozyskiwać dla swego wpływu sęte i deklaracji, i do komisji porozumiewawczej wszystkich organizacji młodzieży, o ideologii zbliżonej do ideologii harcerskiej.

3) W związku z głosem prasy, które próbowały obczaić sprawę porozumienia międzyorganizacyjnego z jakąś grupą polityczną, Naczelna rada stwierdza, że porozumienie to nie ma nic wspólnego z taką grupą polityczną, natomiast ustala wpływ idealny wychowawczy, wypracowany a styl i charakterystykę i zasad narodowo-państwowych. Ideal ten posiada da że znaczenie w dziedzinie wychowania naszej młodzieży, które ma da Polsce dobrego, mądrego obywatela i dzielnego żołnierza.

W czasie obrad Rady Naczelnej grom harcerski instruktor, członek Rady harcerskiej złożyło oświadczenie następującej treści:

„Ideę porozumienia i współdziałania wszystkich organizacji młodzieżowych, której wyrazem stały się deklaracja z dn. 14.10.37 r. jest o granicach harcerskiej i dawno określona i była współdziałanie w gronie instruktorów harcerskich rozciągana. Dwa przesłanki porozumienia dotychczas w przeszłych dziedzinach pracy, przysłały obecnie do tworzenia stałej komisji porozumiewawczej organizacji wychowawczej polskiej młodzieży ścisłej. Do współpracy wstawia wszystkie organizacje wychowawcze polskiej młodzieży ścisłej, o hli skłonił nam ideał wychowawczy.”

Na zakończenie obrad Naczelna Rada harcerska uchwaliła wysłać do bezpłodniczych do p. Prezydenta Rzeczypospolitej i do Marszałka Śmiełego - Rydz.



IGNACY DASZYŃSKI JAKO MARSZAŁEK SEJMU, WITA MIĘDZY-NARODOWY ZJAZD LITERATÓW.

brze miazmaty. Znał swą wartość, wiedział, że wolno mu z dumą pogardzić odwrócić się od swych pomniejszczyeli.

Nadcaży wolno wybory. Nie tylko Kraków - miasto, ale i Kraków. Podmiejski głosowały ławą na Daszyńskiego, Wczoraj pokonany, dziś triumfalnie dźwiżył 2 mandaty, odebrane przeciwnikom światline przeprowadzona kampania wyborcza przez krakowską organizację zdołała uniknąć wszelkie pomysłowe sztuczki oszustwa karmazynów i mieszczan krakowskich. Opisy tragicznych momentów wyborczych zwolenników reakcji znajdują się w rocznikach „Na przodku” z tego okresu. W akcji wyborczej wzięby udział niedawno powstała socjalistyczna organizacja kobieca. Dostawiono od poddasy do sultry obeszły dzielnie agitatorów wszystkie miesz-

W wbywanej Ujeżdżalni Krakowskiej, albo w sali cyrku na Starowiesnej lub innej zawrze brakło miejsca, gdy przemawiał Daszyński.

„Jak mówił? Zdawało się od niechęciana, tak bardzo po prostu, popularynie, by być najlepiej zrozumianym przez wyborców, przed którymi składał sprawozdanie polskie. Mówił np. o czerarach podatkowych, o niesprawiedliwym podziale dóbr, o podatkach pośrednich. Tamtędy bardzo prozaijny. Ale Daszyński konstsem cudnego swego wypracowania widzę innego lepszego świata, prechrazonego przez zorganizowaną wół dzisiejszych nędzarzy. Głos jego potężnał, brzmiał, jak szpizym dźwięku, docierał do sedna każdej sprawy, o jakiej mówił, analizował, wyłączał wnioski, przekonywał. Czadzięgo polskiego słowa z-

wał, jak prorok natchniony.

Polętny mówca, wielki wódr tu do robotniczego i chłopiekiego ziemni krakowskiej, nie lekceważył zadnego odcinka pracy organizacyjnej. Nigdy też nie odmówił swego udziału w zgromadzeniu ko-

bie, gdy był o to proszony. Niezapomniany dla uczestników zgromadzenia był „Dzień Kobiet” w Nowym Sączu w czerwcu 1914 r. w przeddzień niemieckiego wybuchu wojny. Daszyński przemawiał. Jak gdyby wiedział, albo przewidywał, mówił, jak bardzo potrzebne będą rozumne, dzielne i odwodne kobiety w odradzającej się Ojczyźnie. Jak natchniony, roztańczył światlane wizje Jutra. Kobiety zasłuchowały, widocejące w głębi serc umiłowanie i wierność Sprawie wyzwolenia, który glosił natchniony mówca. Dlatego może tak pięknie za-

W zurykaim piśmie socjalistycznym „Volkrecht” znakomity poeta niemiecki i banita hitlerowski Tomasz Mann występuje w obronie republikańskiej Hiszpanii.

Tomasz Mann charakterystycznie mrotny rokoss jako dzieło ukar towarzysze znanieckich generałów do spółki z obozym spiskowcami, poparte przez obce rządy, wrogie wojownicze, przyrzeczenia gospodarczych i strategicznych korzyści w postaci pieniędzy, materiam ludzkiego i zbrojenjowego.

W rocznicę zgonu Wielkiego Wodza klasy robotniczej w Polsce korzymy się przed Jego Chwałą. S. Woszczyńska.

**PROSKI BÓLU GŁOWY**  
DOROSŁYM

**PSZCZOŁKA**  
Leczy się z bólem głowy, przeziębieniem, grypią i katarzem

## Tomasz Mann o Hiszpanii

W zurykaim piśmie socjalistycznym „Volkrecht” znakomity poeta niemiecki i banita hitlerowski Tomasz Mann występuje w obronie republikańskiej Hiszpanii.

Tomasz Mann charakterystycznie mrotny rokoss jako dzieło ukar towarzysze znanieckich generałów do spółki z obozym spiskowcami, poparte przez obce rządy, wrogie wojownicze, przyrzeczenia gospodarczych i strategicznych korzyści w postaci pieniędzy, materiam ludzkiego i zbrojenjowego.

W zurykaim piśmie socjalistycznym „Volkrecht” znakomity poeta niemiecki i banita hitlerowski Tomasz Mann występuje w obronie republikańskiej Hiszpanii.

Tomasz Mann charakterystycznie mrotny rokoss jako dzieło ukar towarzysze znanieckich generałów do spółki z obozym spiskowcami, poparte przez obce rządy, wrogie wojownicze, przyrzeczenia gospodarczych i strategicznych korzyści w postaci pieniędzy, materiam ludzkiego i zbrojenjowego.

Tomasz Mann pisze: „Przeżył walczeniem z desperacją o swą wolność i prawa ludzkie narodowi przedziśnią, gdy wspaniałym kolonizator, Ochołotemanki za molety bombardują miasta hiszpańskie, mordują kobiety i dzieci hiszpańskie — a wszystko to nazwają się akcją „narodową”; wszystkie te wołające o pomoc do nich jałdactwa pokrywa się imieniem piętka. Jednocześnie „czarne bandy” — jak pewn czerpał przez nazwę naród hiszpański — broczą swego życia, swego zwycięskiego życia z tego rodzaju wojną obywatela, która najfajniejszego pacholka kapitału musi podnieść do zastanowienia się nad dalszymi losami. W niedzielnym tym siliam moralnym. Jedno jest pewne, że zwolennicyw żelazce nie mają z sobą narodu hiszpańskiego.”

Wielką drogą „Lloyd Geigist” w dn. 1 października r. b. znajdowało się 52422 ton, w tym 20000 ton w postaci 2.989.345 ton, z czego 401 statków o pojemności 1.647.717 ton przy pada na morowione, reszta zaś na parowozach i lokomotywach.

Wśród krajów budujących statki, na pierwszym miejscu znajduje się W. Brytania, która buduje 288 jednostek o poj. 1.184.056 ton, następuje Japonia z 100 jednostkami o poj. 216.025

na skierował się ku chalupie. Wlazi do szopy i odwiązał krowę. Nie był to czas na pasienie, jeszcze były dobrze cisy w upale, ale wydawało mu się, że tak będzie najporęczniejsze. Krowina obrocila ku niemu wielkie, wilgotne oczy — Cóż zroszaz? Chodź, chodź, napasz się porządnie.

Wiazę ją za powórę i wolno pro wadzi dobrze już wyszukana miedzą. Leniwie zgarniała trawę wielkim, mokrym ozorem i ogarniała się od much. Stary przysiadł na trawie. Stąd nie było nic widać — zaszalał pobliiski brzeźniak.

Dróżka od Skoczów biegała dziewczyna. Skrocilo go. — Gdzie tak lecisz, Franka? — Nie wiecie to? Las się palił! Szarpnęło się w nlm serce i stało go przez sekunde w miejscu. — Nie gadaj! Las? — Nie przeciel! Jakbyście za brzeźniak wyciali, tobyście zobaczyli! Dym aż strach! Nie pójdzicie zobaczyć? — A mnie co? Mój las, albo co? — Franka ruszyła ramionami i o biegła dalej, poprawiając zsuwającą się z ramion chustkę. Patrzyła za nią przez chwile.

Paś się, Krasula, paś. Nasz las? — Nie nasz las. Ty byś mo-

że myślała, że las boski? Nie nie!... Ani jedna jagódka, ani jedna trzaskaczka, ani nawet ten grzybek w mechu... Wszystko pańskie, wszystko trzaskaczki... To i co nam o to? Już tam pewnie ludzi ze gnali gdzieś... Wiaterek jak Pan Bóg by nadał, albo co... Bo bez wiatru!...

Teraz już i ponad brzeźniakiem było widać ciemne smugi dymu. Szły prosto w górę, rozpyływały się w czystym niebie.

— Zaleciec za brzeźniak? Ale ty mi tu powiemkiem w cudze wleziez i dopiero będzie krzyk... Ani chybi, w smreczki poszło.

Niespokojnie spogądła w tamtą stronę. Buchnęły w górę ciemne kłęby — i dalej blednęły, przygasła, osiadła. Lekką szarozęcią przydmiały się czyste białki — już za chwile odzyskał pierwotną swoją przejrzystość.

— Popatrz, jak to brabiego dobra bronią... Jakby im kto placić... Paś się, paś, już tam po wszystkim, już ani dymku... Lepiej trzeba było w noc... — Stary złowiak a zawsze głupi... Zabierzemy my się, Krasula, na drugi raz... Pewnie wieszysz polcełci, w nocy lepiej byłoby...

Miedzą wracali ludzie. Przedem szła, zapomniałwszy opuścić

wysoko podkasaną spódnicę Agnieszka. — A ojciec krowę sobie pasie jak nigdy nie miał się palić, strach jaki ogień! Popatrzył na synową wyblakłymi oczami, drgnął mągniewnie broda. — Aćcieś zratowała, co? — Eł, nie wiele było do ratowania — wrócił się umolony Kazimierzek! — Wiatru nie ma, smreczkaz się trochę spałilo, ale już nawet leszczyny nie chciało brnąć.

Siary już bezczepnymi ustami gliczną złość. — Pan hrabia podziękuje pewnie pięknie za ratowanie. — A jużci! Zaczęła teraz szukać, skąd ogień. Sama się przecie nie spałilo. Jeszcze i tak na nas się skrępi... — Jak to na nas? — wrzaszkiłwie zapostawelowa Agnieszka. — Ani chybi, sam galowy papierosiem zaproszył, nie inaczey. Wieszcie z papierosem po lesie iad. — Nie było go tu, z Ciemnych Dołków przyleciał, mało go nie zatępkno. — No to ogień skąd. — A to kto go tam wie. Rażery jakie szły — trudno to o ogień, jeszcze na taką szusę?

I już ta wspomniana jednym słowem szusa zamazała cały les-

ry pożar. Paliło przeciw słońce bez mioterdzaja i uiliowania, paliło od samego kwietnia. Rządkie burze miały bokiem, spadały gromy, ale pola dalej gętko dzycały w upalne spieko. Agnieszka wstępnaję i teraz dopiero zauważyła, że ma spódnicę odgdyłą wysuszo za kolana. Pospiesznie o puściła. — A wybieście z krową dalej po szli, tu już wszystko wyżarło. Głodne bydzie przyjdzie do domu. — Gdzie indziej. Ciekawo gdzie... — mrucał stary, ale cicho, do siebie, żeby synowie nie podrażnił. Istotnie, nie było więcej gdzie paś krowę. Słońce spalało krótką trawę, napródo mamiło białe wargami. Siawał wiecie przyrzeczone wane na wielkich pastwiskach nad Bugiem i melancholijnie natrzyło przed siebie, w lawicę piachu, w blask lśniący wody. Niektóre wlażyły w rzekę i stały po kolana w chłodnej wodzie, w czasie, kiedy tyłto do czasu do czasu, żeby siadał na skórze gziez. O każdej porze dnia — tak jak dawniej tylko w południe — stały krowy wsiwoe bezczepnie, jakby napaszone po pełne gardo. Oślanioe gęby żuły niewiadomo o co — ho niemo nie dało się usubskab na wypalonych legach. Uszkabca na miedzy tu i tam roso-

## Flota handlowa świata

Według danych „Lloyd Geigist” w dn. 1 października r. b. znajdowało się 52422 ton, w tym 20000 ton w postaci 2.989.345 ton, z czego 401 statków o pojemności 1.647.717 ton przy pada na morowione, reszta zaś na parowozach i lokomotywach.

Wśród krajów budujących statki, na pierwszym miejscu znajduje się W. Brytania, która buduje 288 jednostek o poj. 1.184.056 ton, następuje Japonia z 100 jednostkami o poj. 216.025

trb, Japonia — 87 statków o poj. w 334.590 trb, Holandia — 80 statków o poj. 242.200 trb, Wielka Brytania — 25 statków o poj. około 100 tys. trb, Izrael.

Warto podkreślić fakt, że ostatnie 30 statków 5000 ton i więcej w budownictwie statków morskich, co najdalej ilustruje następujące zestawienie, wykluczone sian konstruktor w I kwartale każdego roku w 1934 r. wybudowano 1.811.387 trb, w tym:

— Jedne kartofle. — A kto ta jeszcze wie, co i z kartofkami będzie? A to przecie tak: jak się zaczęło walić, to już się walił. Teraz piecze, a później wojnowo zacząć iac, aż kartofle wygotują.

Ludzie chodzili posepni, coraz głodniej było w chłopcach. Coraz więcej wylegalo nad Bug, szła na wet ci, którzy dawniej powiadali, że „na rybaka trzeba dobrego przoźniaka”. Nieraz na nos zastawiano wzdłuż wsi pięćdziesiąt sznurów albo i więcej. Pluskaly w wody narutki, pograżały się sięc, na butyżony oraty dno kolonim, żak siedział przy żaku. Ratowali się ludzie jak mogą — ale i ryby było coraz mniej. Wychylała woda, wyjawiały się wielkie miedzyny, uciekła ryba w dół, na głębsze tonie.

Sły nad wsiami łądki, bezchmurne dni i cieniem zachodzący srebrne, wyszkrzone noce. A jako zawsze w żniwny czas, zaczęło się palić tu i tam...







